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АНОТАЦІЯ

Іванова О.С. Можливості використання сміхотерапії у профілактиці та

корекції різних стресових станів особистості. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 – психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний університет ім. К. Д. Ушинського», Одеса, 2023. У дисертаційній

роботі викладено результати дослідження сміхотерапії як засобу профілактики та

корекції різних стресових станів особистості.

Сучасна людина живе в епоху, яка характеризується науково-технічним

прогресом та стрімкими змінами в інформаційному, суспільно-політичному,

економічному, професійному колах. За останні роки у світі відбулися події, що

завдали масштабних наслідків на усіх жителів планети, це пандемія, перехід в

онлайн режим у навчальній, професійній та сфері міжособистісних відносин. Для

українського населення сьогодні актуальним постає питання виживання та

задоволення базових потреб у зв’язку з воєнним станом в державі. В таких умовах

одні люди намагаються відсторонитися від інших, другі проявляють егоїзм, треті

стають маріонетками власних страхів, тривог, сумнівів, депресивних станів,

четверті малюють ілюзії, деяких негативних рис характеру, гордині, стремління

домінувати та контролювати і т.ін. Окрім того, ці та інші події породжують

чималий стрес, негативні емоції які лише поглиблюють небажаний вплив на

самопочуття, діяльність людини, її мотивацію до саморозвитку та особистісного

зростання. Перебування у стані тривалого стресу відображається на психічному та

фізичному здоров'ї, бажаннях та цілях, а також на взаємовідносинах з близькими

та комунікації в цілому. Саме тому сьогодні набуває як наукового, так і

практичного інтересу питання пошуку ефективного психотерапевтичного

інструментарію для відновлення та підтримки психоемоційного благополуччя

особистості.
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Сміху як важливому особистісному ресурсу взаємодії з іншими людьми в

таких умовах відводиться особлива роль профілактики та корекції небажаних

стресових станів особистості. Відомо, що він є відмінним помічником людини для

адаптації до різноманітних неочікуваних ситуацій. Він об'єднує людей, допомагає

звільнитися від впливу страхів, тривоги, сумнівів та дозволяє проявити істинні

якості, закладені при народженні, такі як любов, ясність сприйняття, співчуття,

радість, ентузіазм, вдячність та мудрість. Сміх може допомагати знаходити

правильні рішення та проявити доброту у вчинках. Питання використання

сміхотерапії для профілактики та корекції різних стресових станів хоч і

досліджується нині та висвітлене у роботах науковців як правило представлені

фрагментарно та обмежено.

Враховуючи те, що на сьогоднішній день відбувається стрімке збільшення

факторів, що породжують різного роду стресові стани. У зв’язку з цим постає

актуальним питання профілактичного та психотерапевтичного забезпечення в

подоланні стресового навантаження та підтримки психоемоційного здоров’я

людини. Соціальна значимість даної проблеми, а також її недостатня

опрацьованість на практичному рівні зумовили вибір теми дослідження –

«Можливості використання сміхотерапії у профілактиці та корекції різних

стресових станів особистості».

Мета дослідження полягала в теоретичному обґрунтуванні та емпіричному

вивченні питання використання сміхотерапії у профілактиці та корекції різних

стресових станів особистості. Об’єкт дослідження – сміхотерапія як

психотерапевтичний напрям. Предмет дослідження – сміхотерапія як спосіб

профілактики та корекції різних стресових станів особистості. Гіпотезою

дослідження є, по-перше, припущення про те, що визначення провідних умов

виникнення, видів та функцій сміху, а також розкриття різних стресових станів та

індивідуальних особливостей особистості, може слугувати основою для побудови

комплексної програми системи сміхотерапії, для ефективного впливу на зниження

небажаних проявлень подібних станів в людини. По-друге, ми допускаємо, що

бажаний ефект такої системи можливо досягти при умові здійснення впливу на
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фізичний, інтелектуальний та емоційний центри, тобто при застосуванні в певному

співвідношенні таких технік сміхотерапії, як ігри, відео та медитації, що

спрямовані на збалансування динаміки прояву різних ознак радості.

Теоретико-методологічну основу дослідження склали принципи

філософського, теологічного, культурологічного, педагогічного,

психофізіологічного та психологічного підходів щодо змісту сміху та його

механізмів; положення загальної теорії гумору й сміху, теорії несумісності, теорії

переваги, теорії полегшення (релізу), теорії бісоціації, теорії біохімічної природи

сміху; положення класичного, медичної клоунади, провокативного, клінічного,

раціонально-емотивного та метафізичного підходу сміхотерапії.

Комплексне дослідження особливостей стресових станів особистості

включало в себе різні діагностичні методи та проходило у три етапи. На першому

етапі проводився відбір надійного та валідного психодіагностичного

інструментарію для перевірки його достовірності. На другому етапі здійснювалося

дослідження визначення даних щодо рівнів прояву різних стресових станів

особистості. На третьому етапі будувалася терапевтична система сміхотерапії

орієнтована на профілактику та корекцію стресових станів особистості, яка

апробувалася у формуючому експеременті.

Емпіричне дослідження відбувалося в умовах освітнього процесу,

залученням 315 осіб (265 жінок та 50 чоловіків) різного віку, а саме студенти денної

та заочної форми навчання різних факультетів. Вибірка для експериментальної

апробації системи сміхотерапії склала 60 осіб (по 30 чоловік в експериментальній

та контрольній групах). Діагностичний блок проводився у зручний для

респондентів час, в індивідуальному порядку, на умовах конфіденційності.

Проведено аналіз та систематизацію теоретико-методологічних підходів

щодо вивчення феномену сміху та методу сміхотерапії. Уточнено психологічний

зміст «сміху», «посмішки», «радості», «комічного», «сміхотерапії» та ін. Сміх

визначається як індивідуальна психофізіологічна реакція на певну

непередбачувану ситуацію, що формується на основі емоційно забарвлених

особистісних смислів та ціннісних уявлень, виражених в різних проявах радості;
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основними формами вираження сміху є скорочення м’язів обличчя, зміна міміки,

зміна положення тіла до більш відкритої та розслабленої пози, закидування голови

та ін. Відомо, що він є інструментом, який дає можливість проявляти творчість та

креативність в буденності та дивитися на своє життя зі сторони радості та любові.

Даний феномен може розглядатися як спосіб: розслаблення, що надає відчуття

легкості, свободи через стимуляцію діяльності гуморальної та нервової систем;

релаксації та зцілення на фізичному; когнітивному та емоційному рівнях

особистості; самозбереження при сильних болісних переживаннях.

Проведено теоретичний аналіз філософських, теологічних,

культурологічних, педагогічних, психофізіологічних та психологічних концепцій

щодо механізмів утворення та впливу сміху на гуморальну, нервову регуляцію та

фізичне самопочуття особистості.

Визначено, що він може відрізнятися за смисловим навантаженням, яке

характеризується індивідуальністю. Від сенсу, який закладений у процес, сміх

може визначатися як той, що має фізичний або інтелектуальний початок. Розкрито

функціональне призначення сміху для особистості та соціуму. Він також може

здійснювати компенсаторну, комунікативну, адаптивну, захисну, оздоровчу,

ігрову, пізнавально-виховну, психологічну, духовно-розвивальну та соціально-

об`єднувальну та інші функції.

Показано зміст та місце сміхотерапії у системі профілактики та корекції

стресових станів. На основі теоретичного аналізу виділено різні сучасні напрямки

сміхотерапії: класичний та гуманістичний, соціально-психологічний, медична

клоунада, провокативний, клінічний, раціонально-емотивний, метафізичний та ін.

В межах останніх розглянуто ігрову терапію, психогімнастику, гуморотерапію,

кінотерапію, імаготерапію, вокалотерапію, танцювальну та казкотерапію як

елементи психотерапії та інструменти, що застосовуються у сміхотерапії та як

спосіб її цільової реалізації.

Узагальнено положення основних принципів та умов побудови системи

сміхотерапії з опорою та теоретичне та морально-етичне підґрунтя, що

розкривають специфіку терапевтичного контракту. Виділено базиси для побудови
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ефективної моделі сміхотерапії (принцип надії, балансу та самодопомоги). Надано

характеристику аудиторії, на яку може бути розрахована психотерапевтична

система сміхотерапії.

Представлені основні вимоги до змісту системи сміхотерапії, орієнтованої на

збалансування емоційного стану, покращення самопочуття, повернення ясності

мислення, підвищення ефективності у спілкуванні, налагодження довірливого

контакту, розвиток потенціалу творчості з метою зниження рівня стресу.

Визначено, що бажаного ефекту можливо досягти при умові здійснення впливу на

фізичний, інтелектуальний та емоційний центри, тобто при застосуванні в певному

співвідношенні таких технік сміхотерапії, як ігри, відео та медитації, що

спрямовані на збалансування динаміки прояву сміху.

Побудовано цілеспрямовану систему сміхотерапії для профілактики та

корекції різних стресових станів, що виникли у цивільного населення в результаті

перебування в небезпечних умовах пандемії та воєнного стану в країні. Детально

описано послідовність за часом та днями реалізації тренінгової системи

сміхотерапії з урахуванням її поетапного наповнення (діагностичний,

терапевтичний та заключний етапи). Запропонована система враховує наявний

рівень стресу та інші формально-динамічні ознаки особистості випробуваних, а

також урахування особливостей соціальної взаємодії в індивідуальній та груповій

формах роботи для досягнення бажаного ефекту в зниженні різних стресових станів

особистостей.

Вона має цільову спрямованість на збалансування емоційного стану,

покращення самопочуття, повернення ясності мислення, підвищення ефективності

у спілкуванні, налагодження довірливого контакту, розвиток потенціалу творчості,

зниження рівня стресу, як наслідок зниження стресового стану випробуваних.

На основі попередніх експериментальних досліджень оцінки рівня стресу, а

також інших формально-динамічних ознак та факторів особистості, виявлено його

високий рівень у 60 з загальної вибірки 315 осіб. Відмічені кореляційні

взаємозв’язки ознак стресового стану (інтелектуальних, поведінкових, емоційних

та фізіологічних) з адаптивними копінг-стратегіями; ознак стресу з показниками
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переживання самотності – самовідчуттям та дисфорією, показниками

психологічної ресурсності – упевненістю в собі, знанням та вмінням відновлювати

власні ресурси. Також встановлені кореляційні зв’язки показників психологічного

стресу, самооцінки стресостійкості та стратегіями й моделями копінг-поведінки.

Показано що під час підвищення стресового напруження може знижуватися

регуляція поведінки та зростає ймовірність нервово-психічних порушень, виникати

погіршення самооцінки, на фоні сприйняття дійсності, відчуття самодостатності

при здійсненні вибору в ситуаціях значно спадає, як і асертивні здатності

відстоювати свої позиції, людина менше довіряє своїм інстинктам та інтуїції.

Визначено, що при високих показниках психологічного стресу надається

перевага малоефективним стратегіям подолання відповідного перенавантаження:

усамітненню, фокусу на аналізі проблемної ситуації, жалості до себе, безпомічності

та самозвинуваченню, прийому психотропних препаратів. Не підтверджені зв’язки

кореляції між адаптивними копінг-стратегіями та критеріями відношення до

гумору та стилями гумору.

Показано, що під час зростання рівня стресу в осіб дещо втрачається

реалістичне самосприйняття, особливо це стосується власних вмінь та

можливостей на даний момент. В даному випадку здебільшого мова йде про

психологічну здатність протистояти труднощам. Також стає менш дієвим

осмислення та врахування своїх індивідуальних особливостей. Оцінка своєї

стресостійкості що пов’язана зі зниженням багатьох проявлень особистості,

відображається зокрема в імпульсивності у вчинках та експресивності у вираженні

бажань, зменшення частоти використання маніпулятивних способів досягнення

задуманого та страху показувати свої істинні почуття й емоції.

Всі вище наведені положення були закладені в основу розробки тренінгової

системи сміхотерапії та її апробації встановлено, що в експериментальній групі

відбулися позитивні зміни за такими формально-динамічними ознаками

показників, як: рівеня психологічного стресу (t=9,96, р<0,01), самооцінки

стресостійкості (t=8,31, р<0,01), самопочуття (t=–8,61, р<0,01), активністі (t=– 4,84,

р<0,01), настрою (t=– 9,03, р<0,01), у переважної більшості учасників значно
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покращився показник динаміки виникнення та зміни емоційного прояву сміху (t=–

8,74, р<0,01), що варіюється у трьох його типах – раціонально-емоційному,

експресивно-емоційному та збалансованому (гармонійно-емоційному).

Доведено, що найбільшого впливу на зниження рівня стресу досягнуто за

рахунок поетапної роботи з техніками сміхотерапії: на першому етапі при тілесно-

орієнтованих та артикуляційних вправах, на другому етапі при перегляді відео

комедійного характеру, на третьому етапі при застосовувані медитації та дихальні

техніки. До найбільш ефективних слід віднести рухливі ігри, перегляд відео-

фрагментів комічного характеру, медитації та рефлексію. Зазначені результати

дають підстави надати науково-методичні рекомендації щодо використання

сміхотерапії практичними психологами у психотерапевтичних цілях, так і в межах

підготовки практичних психологів та спеціалістів допоміжних професій до її

використання.

Отримали подальший розвиток уявлення щодо напряму та методів

застосування сміхотерапії в профілактиці та корекції стресових станів особистості

в різних сферах життя, а також виявлені умови її корегування та подальшої

реалізації.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці комплексної

оптимізованої системи сміхотерапії для профілактики та корекції різних стресових

станів особистості. Значущість роботи полягає в тому, що питання, розглянуті у

ході дослідження, є актуальними не тільки для психологів, а й для спеціалістів

допоміжних професій, медиків, реабілітологів, соціологів, вихователів, психологів.

Представлена система може бути використана у межах нівелювання стресових

станів та для профілактики психоемоційного виснаження. Розроблений

опитувальник для визначення самооцінки емоційного прояву сміху, що дає варіації

трьох типів сміху – раціонально-емоційного, експресивно-емоційного та

збалансованого (гармонійно-емоційного), може застосовуватися у різних сферах та

слугувати основою для заключення щодо доцільності та емоційної варіативності

сміху особистості. Визначені взаємозв’язок між особливостями емоційного прояву

сміху та стресовими станами, адаптивними можливостями та копінг-стратегіями
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особистості, можуть бути використані при підготовці психологів та

психотерапевтів у рамках різних терапевтичних напрямків та галузей психології.

Представлено варіант навчальної програми сміхотерапії для спеціалістів

допоміжних професій, який розширює знання про метод, вводить у його теоретичні

основи та дає можливість перевірити ефект на практичному досвіді.

Водночас, отримані результати, представлені в даній роботі, не вичерпують

усіх питань, що стосуються проблематики профілактики та корекції стресових

станів особистості у напрямку сміхотерапії. Перспективу подальших досліджень

вбачаємо у вивченні: а) спектру впливу сміху на розвиток та активізацію

внутрішнього творчого потенціалу особистості, як засобу зцілення на всіх рівнях –

фізичному, когнітивному та емоційному, що спрямовує особистість на духовне

зростання; б) комунікативного аспекту сміху як основи неконфліктного

спілкування; в) сміхотерапії як методу психотерапевтичної роботи з іншими

психоемоційними порушеннями, в тому числі посттравматичним стресовим

розладом.

Ключові слова: особистість, сміх, радість, ресурс, мотивація, стресовий

стан, формально-динамічні ознаки, соціальна взаємодія, терапевтичний контракт,

психотерапія, сміхотерапія, профілактика та корекція, ігрова терапія, фактори

особистості, рефлексія.

ABSTRACT

Ivanova O. S. Opportunities of laughter therapy application in prevention and

correction of different stressful states of a personality. – Qualification scientific work

based on manuscript rights.

The dissertation on the obtaining of scientific degree of PhD on speciality 053

«Psychology». – The State Institution «South Ukrainian National University named after

K. D. Ushynsky», Odesa, 2023. The results of research of laughter therapy as a means of

prevention and correction of different stressful states of a personality are presented in the

dissertation work.
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A modern person lives in the epoch characterized by its scientific-technological

progress and fast-moving changes in informational, social-political, economical,

professional circles. During the last years there happened such events in the world that

caused global effects for all the inhabitants of the planet, these are pandemic, transfer to

online activity in educational, professional and personal relationships spheres. For

Ukrainian people today the actual issue is survival and satisfaction of basic needs

connected with the war state in the country. In such conditions some people try to step

back from others, the other ones show their egoism, the third ones become marionettes of

their own fears, worries, doubts, depressive states, the fourth ones create their own

illusions, some negative features of character, hubris, intention to dominate and control

etc. Besides, these or those events generate considerable stress, negative emotions that

just deepen undesirable effect on the well-being, the activity of a person, his motivation

to personal self-development. Being in the state of continuous stress is reflected in

psychic and physical health, desires and aims and also in relationships with close people

and communication in general. That is why the issue of search of effective

psychotherapeutic tools for renewal and support of psycho-emotional well-being of a

person is causing both scientific and practical interest nowadays.

Laughter, as an important personal resource of interaction with other people in such

conditions, is given a special role in prevention and correction of unwanted stressful states

of a personality. It is well known that laughter is an excellent assistant of a person for the

adaptation to various unexpected situations. It unites people, helps to become free from

the influence of fears, worries, doubts, and allows to express genuine qualities inherent at

birth, such as love, clarity of perception, sympathy, joy, enthusiasm, gratitude and

wisdom. It can help to find correct decisions and show kindness in behavior. The issue of

laughter therapy application for the prevention and correction of different stressful states

though are being researched nowadays and is shown in scientific works, as a rule are

presented fragmentarily and limited.

Considering the fact that nowadays the rapid increasing of factors generating

various stressful states is happening, the issue of preventive and psychotherapeutic

provision remains relevant in overcoming of stressful loading and support of psycho-
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emotional health of a person. Social significance of this problem and also its insufficient

development on practical level have determined the choice of the research topic –

«Opportunities of laughter therapy application in prevention and correction of different

stressful states of a personality».

The objective of the research was in theoretical grounding and empiric study of the

issue of laugher therapy application in prevention and correction of different stressful

states of a personality. The object of study is laughter therapy as psychotherapeutic

direction. The subject of study is laughter therapy as a means of prevention and correction

of different stressful states of a personality. Research hypothesis is firstly an assumption

that the determination of leading conditions for the emergence, types and functions of

laughter and also the revelation of different stressful states and personal peculiarities of a

personality can serve as a basis for the foundation of a complex program of laughter

therapy system for effective influence on the decreasing of undesirable manifestations of

such states in a person. Secondly, we assume that the desirable effect of such system can

be achieved in case of influence on physical, intellectual and emotional centers, i.e. while

the application in a certain ratio of such techniques of laughter therapy as games, video

and meditations that are directed to the balancing of different signs off joy emergence

dynamics.

Theoretic-methodological basis of the scientific research consists of the principles

of philosophic, theological, cultural, pedagogic, pshycho-physiological and

psychological approaches as per the subject-matter of laughter and its mechanisms;


[…]


Кидаючи один одному м’яч

та називаючи при цьому

якийсь стан чи відчуття, а

ловлячи кинутий м’яч,

називаємо антонім –

протилежний стан чи

відчуття

8

хв.

Вправа проходить

динамічно,

виводить із стану

апатії, сонливості,

змушує учасників

вмикати мислення

та формує творчі

здібності.

7. Вправа «Миша,

яка сміється»

По черзі ввійдіть в образ

миші, котра сміється та

покажіть своє

представлення групі

10

хв.

Підіймає настрій.

8. Перегляд відео Учасники групи займають

зручне положення.

Пропонуємо не стримувати

себе під час перегляду відео

(нарізки зі смішних відео-

роликів) та сміятися від душі

15-

20

хв.

Перегляд відео

сприяє підняттю

настрою, підвищує

рівень внутрішньої

радості.

9. Медитація «Увібрати в себе свою маму

та свого батька»,

«Лояльність»

20

хв.

При

прослуховуванні

важливо нагадати,

щоб кожен
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учасник зробив

легку посмішку та

старався

утримувати її

упродовж всієї

медитації.

10. Рефлексія Що було корисного? З чим

йдете?

10

хв.

Вивішуємо коло

Ейлера з

підписами

«інтерес»,

«усвідомлення»,

«результат».

Також можемо

дати учасникам

можливість

залишитися в тиші.

4 день

1. Привітання Визначаємо, як настрій, які

враження, ділимося

переживаннями

10

хв.

Говорять тільки ті,

хто хоче. Тренер

сприяє тому, щоб

кожен висказався

хоча б однією-

двома фразами.

2. Вправа

«Австралійський

дощ»

Учасники встають до кола.

Тренер промовляє: а чи

знаєте ви, що таке

австралійський дощ? Ні?

Тоді давайте разом

послухаємо, який він. Зараз

10

хв.

Тілесно-

орієнтована

вправа. Допомагає

увімкнути тілесні

відчуття та

забезпечує зняття
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по колу хвилею ви будете

передавати мої рухи. Як

тільки вони повернуться до

мене, я передам наступні.

Будьте уважні!

психологічного

навантаження.

3. Вправа «Слабке

звено»

Група викликає одного

учасника, якого спершу

приймають як «слабке

звено». Ця людина виходить

та повинна сказати людині,

що викликає, у жорсткій та

вимогливій манері «сядь».

Після все навпаки: (сильне

звено) каже «сядь» ніжно та

лагідно. Той, хто викликав,

виходить також, після

міняються місцями

10

хв.

Розширює картину

сприйняття оцінки

іншої людини.

4. Вправа

«Скульптура»

Учасники діляться на пари.

Визначають першу роль, хто

буде скульптором, а хто

глиною. Потім ролі

міняються. Повертаються в

загальне коло та діляться

переживаннями

10

хв.

Вправа дозволяє

відчути себе в

різних ролях,

розвиваються

почуття та

сприйняття,

знайомство з

собою та іншими.

5. Вправа «Уверх по

веселці»

Сідаємо у зручну позу,

закриваємо очі, з глибоким

вдихом представляємо, що

разом з ним ви підіймаєтеся

5

хв.

Стабілізація

емоційного стану.
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вгору по веселці, а разом з

видихом – ви з’їжджаєте по

ній, як з гірки.

6. Вправа «Сядьте

так, як сидить…»

Викликається по одному

учаснику. Їм пропонується

посидіти на своїх стільчиках

так, як сиділи б: король,

курка, що висиджує яйця,

керівник поліції, злочинець

на допиті, суддя, жирафа,

маленька мишка, слон,

пілот, метелик тощо

10

хв.

Вправа підіймає

емоції радості,

гарантує сміх.

7. Вправа «Яким я є

та яким хотів би

стати?»

Гра проходить

пантомімічно. Кожен член

групи двічі з’являється

перед групою. Не

використовуючи слів, через

міміку та пантоміміку, чи

через артикуляційні звуки,

людина показує «яка вона

є», а потім «якою вона хотіла

б бути». Коли всі виконають

завдання, починається

рефлексія

20

хв.

Виявлення своїх

особистісних

якостей,

осмислення, кожен

учасник отримує

зворотній зв’язок.

8. Перегляд відео Учасники групи займають

зручне положення.

Пропонуємо не стримувати

себе під час перегляду відео

15-

20

хв.

Перегляд відео

сприяє підняттю

настрою, підвищує

рівень внутрішньої

радості.
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(нарізки зі смішних відео-

роликів) та сміятися від душі

9. Медитація «Медитація на розширення

внутрішньої доброти»

25

хв.

При

прослуховуванні

важливо нагадати,

щоб кожен

учасник зробив

легку посмішку та

старався

утримувати її

упродовж всієї

медитації.

10. Рефлексія Що було корисного? З чим

йдете?

5

хв.

Вивішуємо коло

Ейлера з

підписами

«інтерес»,

«усвідомлення»,

«результат».

Також можемо

дати учасникам

можливість

залишитися в тиші.

5 день

1. Привітання Визначаємо, як настрій, які

враження, ділимося

переживаннями

10

хв.

Говорять тільки ті,

хто хоче. Тренер

сприяє тому, щоб

кожен висказався

хоча б однією-

двома фразами.
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2. Вправа

«Спілкування в

парі»

Учасники діляться на пари

та виконують з партнерами

перше завдання. Через 5

хвилин шукають нового

партнера та виконують

друге завдання.

1. «Спина до спини»,

сидячи спиною до спини

спробувати поговорити;

2. «Сидячи та стоячи»,

один стоїть, інший сидить;

3. «Очі в очі»,

спілкуватися лише

поглядом, дивитися один

одному в очі;

Після цього рефлексія

20

хв.

Поглибитися у

власні почуття

через невербальне

та вербальне

спілкування.

3. Вправа

«Полярності»

Ведучий дає групі

інструкцію: «Сядьте з

партнером один навпроти

одного та вирішіть, хто буде

«нападати», а хто

«захищатися», почніть

розмову. Рефлексія

20

хв.

Розширити

розуміння та

погляди,

переживання в

конфліктних

ситуаціях,

навчитися та

отримати новий

досвід у

доброзичливості

під час

відстоювання своєї

точки зору.
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4. Вправа «Шкура

віслюка»

Учасники в парах

вибирають роль короля та

шкури віслюка. По 1 хвилині

кожен розповідає: король

про те, що в його стані дає

йому відчуття

неперевершеності, а шкура

віслюка про свої відчуття.

20

хв.

Зняття напруження

у відношеннях з

іншими, корекція

самооцінки.

5. Перегляд відео Учасники групи займають

зручне положення.

Пропонуємо не стримувати

себе під час перегляду відео

(нарізки зі смішних відео-

роликів) та сміятися від душі

15-

20

хв.

Перегляд відео

сприяє підняттю

настрою, підвищує

рівень внутрішньої

радості.

6. Медитація «Дім «магічних» дверей» 20

хв.

При

прослуховуванні

важливо нагадати,

щоб кожен

учасник зробив

легку посмішку та

старався

утримувати її

упродовж всієї

медитації.

7. Рефлексія Що було корисного? З чим

йдете?

10

хв.

Вивішуємо коло

Ейлера з

підписами

«інтерес»,

«усвідомлення»,
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«результат».

Також можемо

дати учасникам

можливість

залишитися в тиші.

6 день

1. Привітання Визначаємо, як настрій, які

враження, ділимося

переживаннями

5

хв.

Говорять тільки ті,

хто хоче. Тренер

сприяє тому, щоб

кожен висказався

хоча б однією-

двома фразами.

2. Вправа «Увага» Включає кілька завдань,

розрахованих на певний час.

Ведучий повідомляє, коли

час вийшов і потрібно

перейти до іншого завдання

15

хв.

Розвиває

спостережливість

щодо

невербальних

аспектів

спілкування.

3. Вправа

«Звільнення»

Учасники пригадують свої

страхи та звертають увагу на

відчуття в тілі, що

виникають при цьому.

Знаходять партнера, який

виступить в ролі страху та

взаємодіє з ним,

вириваючись від нього чи

обходячи повз.

15

хв.

Допомагає

звільнитися від

страху,

навчившись

долати супротив.

4. Вправа «Радості

життя»

Група ділиться на підгрупи

по 2-3 людини. Кожна

30

хв.

Вправа побуджає

учасників до
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вибирає одну картинку та

починають писати за нею

історію (5 хв.), після

переходить до наступної

картинки та пише про неї,

поки не пройдуть всі

картинки (5 штук). Після

цього історії зачитуються та

обговорюються.

роздумів про те,

що приносить чи

може принести їм

радість в житті.

5. Перегляд відео Учасники групи займають

зручне положення.

Пропонуємо не стримувати

себе під час перегляду відео

(нарізки зі смішних відео-

роликів) та сміятися від душі

15-

20

хв.

Перегляд відео

сприяє підняттю

настрою, підвищує

рівень внутрішньої

радості.

6. Медитація «Мудрець із храму»,

«Вершина гори», «Річка

процвітання»

25

хв.

При

прослуховуванні

важливо нагадати,

щоб кожен

учасник зробив

легку посмішку та

старався

утримувати її

упродовж всієї

медитації.

7. Рефлексія Що було корисного? З чим

йдете?

10

хв.

Вивішуємо коло

Ейлера з

підписами

«інтерес»,
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«усвідомлення»,

«результат».

Також можемо

дати учасникам

можливість

залишитися в тиші.

7 день

1. Привітання Визначаємо, як настрій, які

враження, ділимося

переживаннями

5

хв.

Говорять тільки ті,

хто хоче. Тренер

сприяє тому, щоб

кожен висказався

хоча б однією-

двома фразами.

2. Вправа «Танці» Потрібна рухлива та

динамічна музика. Ведучий

пропонує представити, що

учасники стали жителями

казкової країни, які

спілкуються через танець,

спробувати танцювати під

різну музику та виконувати

при цьому завдання

20

хв.

Вправа допомагає

виразити різні

емоційні стани,

підвищити рівень

відчуття власного

тіла, розкритися.

3. Вправа «Так-ні» Робота в парах. Ставши

напроти один одного,

учасники визначають, хто

буде говорити «так», а хто –

«ні». Починає гру той, хто

каже «так», інший

відповідає йому «ні», далі

15

хв.

Ціль вправи –

трансформація

накопиченого

роздратування,

агресії та апатії,

готовність до

спілкування та
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продовжують відповідати ті

ж слова, але так, як хочеться,

з іншою інтонацією,

гучністю. Після ролі

змінюються

уважність до

інших.

4. Вправа «Крапля-

річка-океан»

Учасники стають по-окремо

в різних частинах аудиторії.

По командам ведучого

об’єднуються по двоє, троє,

четверо, п’ятеро, а вкінці у

загальне коло. Виконується

під музику, динамічно, з

елементами танцю

10

хв.

Підвищує рівень

командної роботи.

5. Вправа «Машина

з характером»

Група будує уявну машину.

Її деталі – злагоджені і

багатоманітні рухи та звуки

всіх учасників. Важливо,

щоб кожен слідкував за

рухами інших учасників.

Коли машина складена,

спробуйте повернутися в

різні сторони, прискоритися

тощо

10

хв.

Відбувається

відпрацювання

умінь працювати в

команді,

прислуховуватися

до колективу.

6. Вправа «Ми з

тобою схожі ти,

що…»

Учасники стають у два кола

– внутрішнє та зовнішнє.

Хто стоїть у зовнішньому

колі, говорить партнеру

навпроти: «ми з тобою схожі

тим, що…». Ті, хто стоять у

10

хв.

Допомагає знайти

приятелів по

інтересам.
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внутрішньому колі,

відповідають: «ми з тобою

відрізняємося тим, що…»

7. Вправа

«Принцеса/принц,

дракон і самурай»

Робота у двох командах.

Проходить за принципом

гри «Камінь-Ножиці-

Папір», тільки з іншими

фігурами і в командній

формі, коли група має

домовитися про єдину

фігуру, яку будуть

показувати.

15

хв.

Вправа допомагає

збадьоритися та

добре

повеселитися.

8. Перегляд відео Учасники групи займають

зручне положення.

Пропонуємо не стримувати

себе під час перегляду відео

(нарізки зі смішних відео-

роликів) та сміятися від душі

15-

20

хв.

Перегляд відео

сприяє підняттю

настрою, підвищує

рівень внутрішньої

радості.

9. Медитація «Радість любові» 20

хв.

При

прослуховуванні

важливо нагадати,

щоб кожен

учасник зробив

легку посмішку та

старався

утримувати її

упродовж всієї

медитації.
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10. Рефлексія Що було корисного? З чим

йдете?

10

хв.

Вивішуємо коло

Ейлера з

підписами

«інтерес»,

«усвідомлення»,

«результат».

Також можемо

дати учасникам

можливість

залишитися в тиші.
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