РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Іванової Олени Сергіївни «Можливості використання сміхотерапії у профілактиці та корекції різних стресових станів особистості», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 – Психологія

Дисертація, що рецензується, присвячена сміху як важливому особистісному ресурсу взаємодії з іншими людьми в сучасних умовах, якому відводиться особлива роль профілактиці та корекції небажаних стресових станів особистості. Її актуальність проглядається також і в питаннях профілактичного та психотерапевтичного забезпечення в подоланні стресового навантаження та підтримки психоемоційного здоров'я людини.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках комплексної науково-дослідної теми кафедри теорії та методики практичної психології «Психологічні особливості регуляції діяльності особистості, що розвивається» (номер держреєстрації 0118U000037), що входять до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Тему дисертації затверджено Вченою радою Державного закладу «Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 25.10.2018 року).

Основною метою дисертаційного дослідження стало обґрунтування та емпіричне вивчення можливості використання сміхотерапії у профілактиці та корекції різних стресових станів особистості. Гіпотетично передбачалося, що «визначення провідних умов виникнення, видів та функцій сміху, а також розкриття різних стресових станів та індивідуальних особливостей особистості, може слугувати основою для побудови комплексної тренінгової системи сміхотерапії, які дозволили б більш ефективно впливати на зниження небажаних проявлень подібних станів в людини». А також «що бажаний ефект такої системи можливо досягти при умові здійснення впливу на фізичний,

інтелектуальний та емоційний центри, тобто при застосуванні в певному співвідношенні таких технік сміхотерапії, як ігри, відео та медитації, що спрямовані на збалансування динаміки прояву сміху» (с. 26).

На підставі теоретичного аналізу питань, пов'язаних із розглядом сміхотерапії як системного явища з акцентом на профілактиці та корекції різних стресових станів особистості, дисертантом було запропоновано систему сміхотерапії для профілактики та корекції різних стресових станів, що виникли у цивільного населення в результаті перебування в небезпечних умовах пандемії та воєнного стану в країні.

Новизна та теоретичне значення дисертаційного дослідження полягає у тому, що вперше побудовано цілеспрямовану систему сміхотерапії для профілактики та корекції різних стресових станів, ключовими компонентами якої виступили: наявність трьох етапів її реалізації (організаційний – діагностичний, основний – терапевтичний та заключний – підсумковий); урахування наявного рівня стресу та інших індивідуально-особистісних особливостей випробуваних; адекватність відбору технік сміхотерапії, спрямованих на збалансування емоційного стану, покращення самопочуття, повернення ясності мислення, підвищення ефективності у спілкуванні, налагодження довірливого контакту, розвиток потенціалу творчості, зниження рівня стресу; урахування особливостей взаємодії в індивідуальній та груповій формах роботи для досягнення бажаного ефекту в зниженні різних стресових станів особистостей. У дисертації аргументовано доцільність запропонованої системи сміхотерапії, завдяки реалізації якої у переважної більшості учасників значно покращився показник динаміки виникнення та зміни емоційного прояву сміху.

Завдяки даному дисертаційному дослідженню, представлено варіант навчальної програми сміхотерапії для спеціалістів допоміжних професій, який розширює знання про метод, вводить у його теоретичні основи та дає можливість перевірити ефект на практичному досвіді.

Незважаючи на безперечні переваги дисертаційної роботи, одна з яких полягає у концептуальному описі феномену сміхотерапії, вона містить деякі моменти, які потребують деяких уточнень. До цих моментів ми відносимо:

1. Не викликає сумніву актуальність обраної теми, також обраний в дисертації підхід щодо побудови системи сміхотерапії. Застосування даної системи будувалася на взаємодії тренера та респондентів (досліджуваних). Характер такої взаємодії описаний фрагментарно, лише при демонстрації певних науково-методичних порад.

2. Запропоноване визначення сміху є достатньо широким і, в цілому, відображає його психологічний зміст. Але було б доцільно більш оптимально його представити спираючись на наведені (с. 31-46) його тлумачення різними фахівцями.

3. Розкриваючи принципи та умови побудови сміхотерапевтичної системи, не дуже чітко прослідковується їх обґрунтованість.

Висловлені зауваження, які ми схильні розглядати більше як побажання, ніж зауваження у повному розумінні цього слова, жодним чином не впливають на загальну оцінку дисертаційної роботи, в якій ми вбачаємо добротне опрацювання положень, що становлять основу системи сміхотерапії для профілактики та корекції різних стресових станів.

Загалом, дисертаційне дослідження Іванової Олени Сергіївни «Можливості використання сміхотерапії у профілактиці та корекції різних стресових станів особистості» є завершеним, самостійним і може бути представлено до захисту у спеціалізованій вченій раді на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія.

Рецензент

декан факультету дошкільної педагогіки та психології
Державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К.Д. Ушинського»,
доктор психологічних наук, професор

О. Ю. Булгакова